
 

     

 

Gebührensätze für den Vogtlandkreis 
 

Festgebühren  

Die Höhe der Festgebühr für private Nutzungseinheiten bemisst sich nach der Anzahl der auf dem 

Grundstück befindlichen privaten Nutzungseinheiten multipliziert mit dem Gebührensatz. Sie wird in vollen 

Monatsbeträgen berechnet. 

 

Je privater Nutzungseinheit beträgt der Gebührensatz 62,64 EUR je Jahr. 

Dies entspricht einem monatlichen Gebührensatz von 5,22 EUR. 

 

Die Höhe der Festgebühr für gewerbliche Nutzungseinheiten bemisst sich nach der Anzahl 

der für die jeweilige gewerbliche Nutzungseinheit ermittelten Einwohnergleichwerte  (EWG). 

 

Die Einwohnergleichwerte (EWG) werden wir folgt ermittelt: 

 

1 Gewerbe, Freiberufler, Verwaltungen, Praxen, Kanzleien, Banken, Gaststätten, 
Verkaufseinrichtungen, Sportstätten, kirchliche und karitative Einrichtungen, 
Vereine, Krankenhäuser, Heime u. ä. 
 
je 3 Beschäftigte 

 
 
 
 
1 EWG 

2 Schulen und Kindertagesstätten 
 
je 20 Personen (Lehrer, Erzieher, Kinder, Schüler, technisches Personal) 

 
 
1 EWG 

3 Beherbergungsbetriebe, Heime, Krankenhäuser 
 
 je 5 Betten 

 
 
1 EWG 

4 Naherholungszentren/Campingplätze/Kleingärten/ 
 
je 10 Zeltplätze/Stellplätze  
je  7 Parzellen/Dauercampingplätzen/Bungalows 
 

 
 
1 EWG  
1 EWG 

5  sonstige Unternehmen und Einrichtungen, soweit nicht unter Nummer 1 bis 4 
aufgeführt 
 
je 3 Beschäftigte 

 
 
 
1 EWG 

6 Vereine ohne Beschäftigte – z. B. Sportvereine, Schützenvereine 1 EWG 
 

Die Summe der EWG wird bei Teilwerten auf volle EWG aufgerundet. 

Der Gebührensatz für einen Einwohnergleichwert (EWG) beträgt 35,16 EUR je Jahr. 

Dies entspricht einem monatlichen Gebührensatz von 2,93 EUR. 
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Leerungsgebühren 

Restabfall  

 

Je Leerung werden folgende Gebühren erhoben: 

 

    80 Liter Behälter    3,00 EUR 
  120 Liter Behälter    4,50 EUR 
  240 Liter Behälter    9,00 EUR 
  660 Liter Behälter  24,75 EUR 
1100 Liter Behälter  41,25 EUR 

  

Die Gebühr für einen zugelassenen Restabfallsack beträgt 3,00 EUR. 

 

Bioabfall 

 

Je Leerung werden folgende Gebühren erhoben: 

 

  60 Liter Biotonne   1,80 EUR 
120 Liter Biotonne   3,60 EUR 
240 Liter Biotonne   7,20 EUR 

 

Sonderleerungen 

 

Für Sonderleerungen von Restabfallbehältern oder Biotonnen mit oben genannten Fassungsvermögen wird 

folgende Gebühr zusätzlich zur Leerungsgebühr erhoben: 

 

Sonderleerungsgebühr  49,38 Euro  

 

 

Bereitstellungsgebühren 

Für die Bereitstellungsgebühr gelten folgende Gebührensätze: 

 

Behälter ohne Schließsystem 

 

80 Liter Restabfallbehälter   1,92 EUR/Jahr 0,16 EUR/Monat 
120 Liter Restabfallbehälter   2,88 EUR/Jahr 0,24 EUR/Monat 
240 Liter Restabfallbehälter   5,76 EUR/Jahr 0,48 EUR/Monat 
660 Liter Restabfallbehälter  15,84 EUR/Jahr 1,32 EUR/Monat 

1 100 Liter Restabfallbehälter  26,40 EUR/Jahr 2,20 EUR/Monat 
    

60 Liter Biotonne ohne Filterdeckel    1,44 EUR/Jahr 0,12 EUR/Monat 
120 Liter Biotonne ohne Filterdeckel    2,88 EUR/Jahr 0,24 EUR/Monat 
240 Liter Biotonne ohne Filterdeckel    5,76 EUR/Jahr 0,48 EUR/Monat 

    
60 Liter Biotonne mit Filterdeckel    3,10 EUR/Jahr  0,26 EUR/Monat 

120 Liter Biotonne mit Filterdeckel    6,20 EUR/Jahr  0,52 EUR/Monat 
240 Liter Biotonne mit Filterdeckel  12,40 EUR/Jahr 1,04 EUR/Monat 
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Behälter mit vom Landkreis bereitgestelltem Schließsystem 

 

80 Liter Restabfallbehälter   5,45 EUR/Jahr 0,45 EUR/Monat 

120 Liter Restabfallbehälter  6,41 EUR/Jahr 0,53 EUR/Monat 

240 Liter Restabfallbehälter  9,29 EUR/Jahr 0,77 EUR/Monat 

660 Liter Restabfallbehälter  21,72 EUR/Jahr 1,81 EUR/Monat 

1 100 Liter Restabfallbehälter  32,28 EUR/Jahr 2,69 EUR/Monat 

    

60 Liter Biotonne ohne Filterdeckel        4,97 EUR/Jahr 0,41 EUR/Monat 

120 Liter Biotonne ohne Filterdeckel  6,41 EUR/Jahr 0,53 EUR/Monat 

240 Liter Biotonne ohne Filterdeckel  9,29 EUR/Jahr 0,77 EUR/Monat 

    

60 Liter Biotonne mit Filterdeckel  6,63 EUR/Jahr 0,55 EUR/Monat 

120 Liter Biotonne mit Filterdeckel  9,73 EUR/Jahr 0,81 EUR/Monat 

240 Liter Biotonne mit Filterdeckel  15,93 EUR/Jahr 1,33 EUR/Monat 

 

 

Vollservice 

Für den Vollservice werden für Rest- bzw. Bioabfallbehälter folgende Gebührensätze je Leerung erhoben: 

 

Wegstrecke von11 bis 50 m Wegstrecke von 51 bis 100 m 
3,04 EUR 9,73 EUR 

 
Für Papiertonnen werden analoge Gebührensätze erhoben, jedoch auf Basis von 26 fixen Leerungen pro 
Jahr. Es erfolgt dabei eine jährliche Abrechnung nach monatlichen Anteilen. 
 

 

Behältertausch 

Die Gebühr für jeden Behältertausch beträgt: 

 

für 2-Rad-Behälter    9,30 EUR je Behälter  

 

für 4-Rad-Behälter  13,95 EUR je Behälter  

 

 

Gebühren für die Abholung von Abfällen 

Sperrmüll (max. 9 m³) 10,00 EUR je Antrag 

 

Elektro-Altgeräte (bis vier Großgeräte) 27,55 EUR  

 

Fenster, Türen und Altreifen (bis zu zehn Teile) 34,75 EUR 

 

 

Express-Abholung  

(Diese Gebühren werden zusätzlich zu den Abhol-Gebühren erhoben.) 

Express-Abholung von Sperrmüll 56,88 EUR je Abholung 

 

Express-Abholung von Elektro-Altgeräten (Großgeräte) 23,55 EUR je Abholung 
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Gebühren für Großbehälter 

Für die Gestellung von Containern gelten folgende Gebührensätze: 

 

Containerart Bereitstel-
lungsgebühr je 
Monat 
in EUR 

Gebühr je 
Abholung in 
EUR  

Entsorgungs-
gebühr je 
Tonne  
Siedlungsab-
fall 
(Restabfall) in 
EUR 

Entsorgungs-
gebühr je 
Tonne 
Sperrmüll in 
EUR 

Entsorgungs-
gebühr je 
Tonne  
Grünabfälle in 
EUR 

Absetzcontainer  

 
 
23,36 

 
 
98,83 

 
 
146,56 

 
 
214,92 

 
 
20,37 

Abrollcontainer  

 
 
83,69 

 
 
106,90 

 
 
146,56 

 
 
214,92 

 
 
20,37 

Absetzpress-
container 

  
 
98,83 

 
 
146,56 

 
 
214,92 

 
 
20,37 

Abrollpress-
container 

  
 
106,90 

 
 
146,56 

 
 
214,92 

 
 
20,37 

Umleerbehälter 
(nur bereits  
vorhandene/ 
keine Neuge-
stellung möglich) 

 

 
 
57,15 

 
 
146,56 

  

 

Gebühren auf dem Wertstoffhof 

Bei der Anlieferung auf den kommunalen Wertstoffhöfen werden folgende Gebühren erhoben: 

 
Abfallart Gebühr je Tonne 
Sperrmüll 214,92 EUR  
Siedlungsabfälle 146,56 EUR  
sofern eine Wägung aus technischen oder 
rechtlichen Gründen nicht möglich ist 
Sperrmüll 
Siedlungsabfälle 

 
 

32,27 EUR/m³ 
22,00 EUR/m³ 

  
 Gebühr je Stück 
Fenster, kleiner 1 m² 4,50 EUR 
Fenster, größer 1 m² 5,50 EUR 
Innentüren 4,50 EUR 
Außentüren 10,00 EUR 
PKW-Reifen ohne Felge 1,00 EUR 
PKW-Reifen mit Felge 2,10 EUR 
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Ast- und Strauchschnitt, Laub/Gras und sonstige biogene Abfälle:  
 
Sack bis 100  Liter 0,40 EUR 
Fahrzeugladung von 101 bis 700 Liter 1,90 EUR 
Fahrzeugladung von 701 bis 1 400 Liter 4,90 EUR 
Fahrzeugladung von 1 401  bis 2 100 Liter 8,10 EUR 
Fahrzeugladung von 2 101 bis 2 800 Liter 11,40 EUR 
Fahrzeugladung von 2 801 bis 3 500 Liter 14,60 EUR 
Fahrzeugladung von 3 501 bis 5 000 Liter 19,70 EUR 
Fahrzeugladung von 5 001 bis 10 000 Liter 34,80 EUR 
 
 
Filtermaterial zum Austausch im Biofilterdeckel 16,49 EUR 

 

 


